Schließt mit Wünschen für die Speyrer Kirche.

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Ludevico divina pietate antistiti<sup>a</sup> Spirensi, domino suo maximopere colendo observandissimoque Jacobus Wimpfeling Sletstattensis post humilem commendationem versuum quatuor primorum psalmi Davitici XIX: *Exaudiat te dominus*<sup>3</sup> virtutem et efficaciam in Christo sempiternam.

Amabam insignem ecclesiam Spirensis laudabamque eius claritatem etiam antequam scirem, quam multiplex, quam decorum quamque assiduum in ea esset divinae religionis exercitium<sup>4</sup>. Si usquam christiani cultus observantia floret, maxime illam in Spirensi ecclesia florere puto. Nec poterat meus amor id pati, ut non aliquid saltem rudis et illepidae compositionis in illam conferrem. In qua est ingenua materialis fabricae pulchritudo et quidem eximius mirificusque decor. Quae etsi ego nequaquam arbitror negligenda – ostendunt enim diligere *decorem domus domini*<sup>5</sup>, qui ei praesunt –, tamen, quod circumspecti patres non sine tuis monitis vehementius spirituali aedificio sunt dediti, id imprimis cordi est. Non enim marmorei lapides aut ebori incisae statuae aurove fusae imagines deum placant et conciliant, sed animi puritas atque devotio cantusque sacer et ordinata veterum sanctissimorumque vatum praeconia felixque laudis victima et

---

a antistite B (S. 49, S. 237).

*lum Spirensium* des Wolfgang Baur eine Abschrift von Wimpfelings *De Laudibus et Ceremoniis ecclesiae Spirensis carmen ad Ludovicum de Helmstat antistitem Spirensis* (zum Titel vgl. Anm. 2), jedoch ohne die Briefe 2, 3 und 4. Diese fehlen auch in dem Abdruck der Laudes bei Guilhelmus Eysengrein, *Chronologicarum rerum urbis Spirae libri XVI*, Dillingen 1564, S. 14–19.

2 Über diese Schrift vgl. Knepper, *Wimpfeling*, S. 59 ff. Der Titel findet sich so wie oben angegeben über dem Register auf fol. V<sup>r</sup>, Hain und Goff lassen den Zusatz: *et Cerimoniarum* loc.cit. fort. Er gehört aber zum Titel.

3 Ps.19(20),1–4.

4 Wimpfeling berichtet über seine Berufung nach Speyer, wahrscheinlich Ende 1484, in seiner *Expurgatio* fol. L 4<sup>v</sup>–M<sup>r</sup>; Riegger, *Amoenit.*, S. 421 f. – Über den Gottesdienst im Speyerer Dom vgl. Busch – Glasschröder II, S. XVIII–XXVI. – Alois Lamott, *Das Speyrer Diözesanrituale von 1512–1932*, Speyer 1961, skizziert S. 33 ff. die Vorgeschichte der von ihm behandelten Entwicklung, ohne aber auf Wimpfeling einzugehen.

5 Vgl. Ps.25(26),8.

altaris sacrificium<sup>6</sup>, quo veneranda soboles Christus excelso parenti pro peccatis mortalium legitime offertur.

Quae cum omnia in hoc templo, reverendissime pater, rite et laudabiliter mihi peragi visa sunt, non potui me cohibere, quin rusticitatem et ineptiam meam exili carmine ostenderem. Quod etsi indignum sit aspectu et lectione illustris tuae magnificentissimaeque paternitatis, tamen sacratissimum templum, quod mihi ceteris gloriosius longeque clarius visum est, ornabit laborem meum, etiamsi stilus ipse pressus demissusque fuerit.

Iuvat alios tecta pompasque vanas et antiquas superborum imagines metro describere: mihi animus erat hoc insigne templum, cuius tu princeps et pontifex es, in laudem beatissimae reginae caeli, patronae et conservatricis eius, meis utcunque numeris magnificare.

At ego spondeo futurum, quisquis has laudes forte lecturus est, si quando templum Spirense clerique tui cerimonias visurus sit, omnia longe ampliora, quam a me praedicantur, eum inventurum. Satis mihi erit, si opera mea rem gratam tuae colendissimae dominationi videar effecisse, quam summus et immortalis deus in longa saecula pro felici regimine ecclesiae tuae salvam et incolumem clementer conservet et tueatur. Ex Spiribus pridie nonas Ianuarias anno salutis millesimo quadringentesimo octogesimo sexto.

6

**An die Dignitäre und Kanoniker der Speyrer Domkirche** Speyer, (Jan. 1486)<sup>1</sup>

A Wimpfeling, *Laudes Ecclesiae Spirensis et Ceremoniarum* (wie ep. 5), fol. 3<sup>r</sup>–4<sup>r</sup>.

B Abschrift aus A: *Als. lit.* S. 51–53 und gleichlautend S. 239f.

Empfiehl nach üblichen Bescheidenheitsfloskeln seine *Laudes* der Aufmerksamkeit der Empfänger. Betont die Fülle der Eindrücke, die er nur unvollkommen habe bewältigen können: von der äußeren Pracht des Gotteshauses bis zur Liturgie und den kultischen Zeremonien. Führt einzelne Punkte an und geht dabei auf liturgische Besonderheiten ein, die ihm in Speyer aufgefallen seien. All dies habe ihn zum Schreiben getrieben, um dem Speyrer Klerus, wo nicht direkt, so doch in der Sprache des Dichters seine Verehrung zu bezeigen und ihn zu ermuntern, seiner Tradition treu zu bleiben. Ein derartiges (also literarisches) Lob – er sagt es in Ovidischen Versen – sei ein wirksamer Ansporn.

---

Ep. 5

6 Die Worte *laus*, *sacrificium* und *victima* finden sich biblisch alle drei oder zwei von ihnen öfter zusammengestellt, z. B. Jos.13,14 und 22,29; 2 Par.29,31; Eccl.9,2.

Ep. 6

1 Zum Datum vgl. ep. 5.

Venerabilibus et praeclarissimis dominis ac patribus<sup>2</sup> Udalrico de Helmstat praeposito, Henrico de Helmstat decano, Vilhelmo Flach de Schuartzenburg custodi, Orthoni de Bach scholastico, Georgio de Gemmingen cantori ceterisque canonicis magnificae et insignis ecclesiae Spirensis dominis ac praeceptoribus sibi metuendissimis Iacobus Wimpfeling Sletstattensis familiaritatem, oboedientiam et caritatem in Christo perpetuam.